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Abstrakt

Cílem závěrečné práce bylo posouzení možností využití anglicky psané odborné publikace

jako odborného učebního textu pro potřeby výuky na středních školách veterinárního zaměření při

aplikaci výukové metody Content and Language Integrated Learning (CLIL). Pro tyto účely byla

zpracována analýza vybraného školního vzdělávacího programu střední odborné školy

veterinárního zaměření, analýza možného využití vybraných částí publikace ve studijním předmětu

střední školy a analýza míry obtížnosti textu vybrané publikace. Na základě výsledků analýz byly

jako studijní materiál k aplikaci výukové metody CLIL doporučeny vybrané kapitoly odpovídající

úrovni požadavkům na žáka střední školy a byla vytvořena doporučení pro pedagogickou praxi,

obsahující zabezpečení jazykového vzdělávání učitelů odborných předmětů, spolupráce učitelů

odborných a jazykových předmětů, vytvoření prezentací a výběru efektivní technologie prezentací

učební látky, přípravy laboratorních cvičení, zajištění průběžné kontroly znalostí žáků, návrhu a

realizace pilotního projektu výuky a jeho vyhodnocení.

Klí čová slova: Učební text, analýza, obtížnost textu, CLIL, výukové metody, odborný předmět,

cizojazyčný předmět, veterinární hematologie, profil absolventa

Abstract

The aim of the concluding work was to evaluate the applicability of an English written

science publication as a textbook in the education process at veterinary high schools employing

Content and Language Integrated Learning (CLIL). For this purpose, three types of analysis were

made: analysis of chosen veterinary high school education program, analysis of chosen sections of

the publication and text readability analysis. According to the results, selected chapters were

recommended as a study material applying CLIL and recommendation for pedagogic praxis was

set up. The recommendation includes language training guarantee for science teachers, co-

operation between science and language teachers, presentation preparation and selection of

effective technology of teaching topic presentation, preparation of laboratory seminars, insurance

of continuous control of students´ knowledge, proposal and realization of education pilot project

and it’s evaluation.

Key words: Teaching textbook, analysis, text readability, CLIL, teaching methods, science

subject, foreign language subject, veterinary hematology, student profile
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1 Úvod

Se vstupem České republiky do Evropské unie vzrostla potřeba jazykových znalostí a

dovedností, které jsou vnímány jako základní vybavenost každého občana Unie. Znalost cizího

jazyka nejen pro komunikaci, ale v kombinaci s adekvátní odbornou kvalifikací umožňuje

absolventům škol lepší prosazení na evropském trhu práce.

Současným trendem, kdy se nejrozšířenějším komunikačním jazykem v Evropě stala

angličtina, je její výuka nabízena prakticky na všech základních a středních školách. Především na

středních odborných školách je kladen důraz na rozvíjení vztahů mezi cizím jazykem a ostatními

vyučovacími předměty. Se stále zvyšujícími se nároky na jazykové znalosti žáků a studentů

rostou i nároky kladené na jazykové znalosti učitelů. Do popředí se proto dostává problematika

dvojjazyčné výuky odborných předmětů na základních a středních školách. Školy do svých

systémů zavádějí integrované formy zprostředkování jazyka a věcného obsahu. Tento výukový

koncept je označován anglickým pojmem Content and Language Integrated Learning (CLIL).

S tím souvisí skutečnost, že na některých středních školách probíhá výuka odborných

předmětů, i když jen částečně, v cizím jazyce. Učitelé jsou pak často nuceni řešit otázku vhodných

výukových materiálů, které jsou u nás pro střední školy dostupné většinou pouze v mateřském

jazyce.

Tato závěrečná práce si klade za cíl analyzovat dostupnou odbornou literaturu v angličtině

jako možnou alternativu při výuce odborného předmětu na střední škole, a tím nejen usnadnit

pedagogům jejich přípravu na výuku, ale současně ukázat žákům středních škol, jak pracovat

s odbornými texty, a takto je motivovat ke zdokonalování znalosti cizího jazyka, která jim dává

lepší šanci k nalezení vhodného zaměstnání.
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2 Cíl závěrečné práce

V závěrečné práci s názvem Analýza učebního textu: Veterinary Hematology and Clinical

Chemistry je stanoven jeden hlavní cíl, který je podporován třemi dílčími cíli.

Hlavní cíl:

Analyzovat možnosti využití publikace „Veterinary Hematology and Clinical Chemistry“,

psanou v anglickém jazyce, jako odborného učebního textu, k aplikaci výukové metody Content

and Language Integrated Learning (CLIL) pro potřeby zkvalitnění studia veterinární hematologie

na středních odborných školách veterinárního zaměření.

Dílčí cíle:

− Zpracovat analýzu vybraného školního vzdělávacího programu střední odborné školy

veterinárního zaměření

− Zpracovat analýzu možného využití vybraných částí publikace ve studijním předmětu

Laboratorní technika středních škol veterinární zaměření

− Analyzovat míru obtížnosti textu vybrané publikace

Na základě výsledků zpracovaných analýz jsou vytvořena doporučení pro pedagogickou

praxi a vytvořeny kontrolní otázky pro ověření znalostí studentů, které zkoumají nejen znalosti

žáků v předmětu Laboratorní technika, ale doplňují i souborný profil absolventa střední odborné

školy s veterinárním zaměřením vzhledem k požadavkům jejich odbornosti na pracovním trhu.
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3 Materiál a metodika zpracování

3.1 Výzkumný materiál

Pro analýzu studijního textu k možnému využití na středních odborných školách

veterinárního zaměření byla vybrána publikace Veterinary Hematology and Clinical Chemistry,

kolektivu autorů pod vedením Mary Anny Thrall, vydané v roce 2012 (THRALL, Mary Anna a

kol. Veterinary Hematology and Clinical Chemistry. 2. vyd. Wiley-Blackwell, 2012, 776 s. ISBN

987-0-8138-1027). Tato odborná publikace – psaná v anglickém jazyce - je na českém trhu

dostupná jak v papírové tak v elektronické podobě, a proto by mohla být využita k výuce

odborného předmětu střední odborné školy v konceptu Content and Language Integrated Learning

(CLIL), kde vedení výuky vybraných statí v angličtině je záměrem, jak motivovat středoškolské

studenty k získávání znalostí ze zahraniční literatury, a následně i lepší kvalifikace pro uplatnění

na evropském trhu práce.

Vybraná publikace je primárně určena studentům veterinární medicíny, lékařům v oboru

patologie, vědeckým pracovníkům a veterinárním technikům, ale proto, že obsahuje techniky

používané ve veterinární laboratorní diagnostice, lze předpokládat i její parciální využití pro

studenty středních odborných škol veterinárního zaměření. Publikace zahrnuje hodnocení výsledků

hematologických hodnot širokého spektra živočišných druhů včetně ptáků, plazů, obojživelníků a

ryb (titulní strana knihy viz příloha P I).

Obsah knihy je logicky rozdělen do pěti oddílů. V úvodním oddílu jsou probrány obecné

principy laboratorního testování a diagnostiky nemocí. Druhý oddíl se věnuje hematologii

domestikovaných druhů zvířat. Třetí oddíl podává ucelený přehled o hematologické problematice

laboratorních savců, ptáků, plazů, ryb a obojživelníků. Na čtvrtý oddíl, jež rozebírá klinickou

biochemii domestikovaných druhů zvířat, navazuje poslední oddíl zabývající se stejnou

problematikou u laboratorních savců a ptáků, plazů, ryb a obojživelníků. V závěru publikace jsou

prezentovány kazuistiky, jejichž cílem je procvičení získaných vědomostí. Podrobný obsah je

uveden v příloze P II.

Je zřejmé, že kniha jako celek svým podrobným obsahem výrazně přesahuje rámec

středoškolských učebních osnov, proto se analýza soustředí pouze na vybrané kapitoly. Tyto

kapitoly odpovídají osnovám učební látky na střední škole, a tou je úvodní oddíl General

Principals of Laboratory Testing and Diagnosis skládající se ze čtyř kapitol:
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Kapitola 1: Laboratory Technology for Veterinary Medicine; rozsah 31 stran (str. 3 – 33).

Kapitola 2: Sample Collection, Processing, and Analysis of Laboratory Service Options; rozsah 6

stran (str. 34 – 39).

Kapitola 3: Perspectives in Laboratory Data Interpretation and Disease Diagnosis; rozsah 11

stran (str. 40-50).

Kapitola 4: Immunodiagnostics: Current Use and Future Trends in Veterinary Medicine; rozsah 8

stran (str. 51-58).

3.2 Metodika analýzy učebního textu

Hlavním cílem analýzy publikace je posoudit možnost využití jejích částí ve výuce na

středních odborných školách veterinárního zaměření, kde je zpracována:

− analýza vybraného školního vzdělávacího programu střední odborné školy veterinárního

zaměření


[…]


metody Content and Language Integrated Learning (CLIL) pro potřeby zkvalitnění studia

veterinární hematologie na středních odborných školách veterinárního zaměření, lze vytvořit

následují doporučení pro pedagogickou praxi:

• Zabezpečení jazykového vzdělávání učitelů odborných předmětů. Pro realizaci

výuky metodou CLIL je třeba vytvořit podmínky v personální oblasti, a to

průběžným jazykovým vzděláváním učitelů odborných předmětů

• Spolupráce učitelů odborných a jazykových předmětů. Integrace cizího jazyka do

nejazykového - odborného předmětu klade na učitele vyšší nároky, a proto je třeba

vytvořit podmínky pro jejich vzájemnou spolupráci

• Vytvoření prezentací učební látky vycházejících z odborné knihy Veterinary

Hematology and Clinical Chemistry a výběru odpovídající prezentační technologie

• Příprava laboratorních cvičení postavených na anglické odborné terminologii

knihy Veterinary Hematology and Clinical Chemistry

• Zajištění průběžné kontroly znalostí žáků. Při výuce odborných předmětů v cizím

jazyce by měl učitel více než jindy kontrolovat, zda žáci rozumějí a chápou

probíranou problematiku

• Návrh a realizace pilotního projektu výuky předmětu Laboratorní techniky

s využitím publikace Veterinary Hematology and Clinical Chemistry a aplikací

výukové metody CLIL

• Vyhodnocení pilotního projektu. Po realizaci pilotního projektu vyhodnotit silné a

slabé stránky projektu a zpracovat doporučení k následnému zlepšení

Přes rozmach moderních technologií má klasická učebnice stále své nezastupitelné místo ve

vyučovacím procesu. Zahraniční odborná literatura by měla být přirozeně začleňována do

edukačního procesu během výuky na středních odborných školách, neboť dochází k snazšímu

osvojování cizojazyčné odborné terminologie, která je snadněji vnímána v kontextu odborné

problematiky. Při volbě učebnice je však důležité klást důraz nejen na obsah učiva ale i formu,

kterou je učivo prezentováno, a proto by proces výběru vhodné učebnice měl být začleněn do

pedagogického výzkumu.
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8 Závěr

Pro zlepšování připravenosti žáků středních škol na podmínky pracovního trhu je nutné

obohacovat výuku o zahraniční odborné poznatky, které vyžaduji jazykové znalosti.

Hlavním cílem závěrečné práce bylo posouzení možností využití anglicky psané odborné

publikace Veterinary Hematology and Clinical Chemistry“ kolektivu autorů pod vedením Mary

Anny Thrall, vydané v roce 2012, jako odborného učebního textu pro potřeby předmětu

Laboratorní technika který je vyučován na Střední odborné škole Emila Holuba, s.r.o., na ulici

Dukelské 467/65 v Brně. Uvedená publikace by měla být součástí aplikace výukové metody

Content and Language Integrated Learning (CLIL).

Pro tyto účely byla v dílčích cílech zpracována analýza vybraného školního vzdělávacího

programu střední odborné školy veterinárního zaměření, analýza možného využití vybraných částí

publikace ve studijním předmětu Laboratorní technika středních škol veterinární zaměření a

analýza míry obtížnosti textu vybrané publikace. Na základě výsledků analýz byly vybrané

kapitoly odborné publikace doporučeny jako studijní materiál v předmětu Laboratorní technika za

současné aplikace výukové metody CLIL.

Pro pedagogickou praxi byla vytvořena doporučení obsahující zabezpečení jazykového

vzdělávání učitelů odborných předmětů, spolupráce učitelů odborných a jazykových předmětů,

vytvoření prezentací a výběru efektivní technologie prezentací učební látky, přípravy laboratorních

cvičení, zajištění průběžné kontroly znalostí žáků, návrhu a realizace pilotního projektu výuky a

jeho vyhodnocení.
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Příloha P III: U čební plán
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Příloha P IV: Kontrolní otázky pro ověření znalostí žáků

1. Characterize following terms:

A Leukocytes: ___________________________________________________________

B Plasma: _______________________________________________________________

C Erythrocytes: __________________________________________________________

D Albumin: _____________________________________________________________

2. What is the life span of an erythrocyte?

A 120 days

B 14 days

C 1 year

D 2 years

3. Name the granulocytes that stains pink: ___________________________________

4. Name the agranulocytes that is a phagocyte:________________________________

5. Name the granulocytes that stains dark blue: _______________________________

6. What is a color of EDTA tube top?

A Green

B Lavender

C Blue

D Yellow

7. Characterize a serological reaction: ________________________________________

8. The term thrombocytopenia indicates a/an:

A abnormally low number of thrombocytes

B abnormally high number of thrombocytes

C normal number of platelets

D abnormally low total white blood count

9. Name a term for an increased of total leukocytes over the normal: _______________

10. What cell functions as a plug at the site of bleeding?

A eosinophil

B red cell

C platelet

D neutrophil
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11. Hemoglobin values are commonly expressed in:

A mg/dl

B g/dl

C mg/dl

D none of these

12. What is the hematocrit?

A volume of packed red cells

B volume of total red cells

C volume of average red cells

D weight of average red cells

13. What does the abbreviation WBC stand for:_______________________________

14. What does the abbreviation RBC stand for:________________________________

15. Match what fits together:

1 erythrocytes A synthesis immunoglobins

2 plasma cells B 2-4 µm

3 buffy coat C biconcave disk

4 platelets D leukocytes and platelets

16. Which of the following statements is true concerning blood?

A The blood contains red and white cells, platelets, and plasma.

B Some populations normally lack the ability to produce plasma.

C Proteins are not normal components of blood.

17. When blood clumps or forms visible islands in the still liquid plasma, it is

called:________________

18. What is the precursor of the platelet?

A myeloblast

B megakaryocyte

C megablast

D plasmablast