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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená práce je cenná mimo jiné i tím, že autorka při analýze učebního textu využila možnost
integrované výuky předmětu a cizího jazyka metodou Content and Language Integrated Learning CLIL.

Pokusila se vytvořit doporučení pro realizaci metody v pedagogickou praxi.

Doporučení by bylo vhodné ověřit na dalších středních školách s veterinárním zaměřením a potom
publikovat. Prosím, aby autorka při obhajobě odpověděla na

tyto dotazy:

1. Jaká jsou úskalí využití metody CLIL?

2. Jaké metody pro posouzení obtížnosti textu jsou použitelné pro běžně používané učebnice?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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